АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

23.12.2022      № 653

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Комплекса мер,

направленных на совершенствование работы по профилактике дорожно –

транспортного травматизма среди обучающихся муниципальных

образовательных организаций, на 2023-2025 годы

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Мурманской области от 22.12.2022 № 2073 «Об утверждении Комплекса мер,

направленных на совершенствование работы по профилактике

дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных

организаций Мурманской области, на 2023-2025 годы», в целях повышения

эффективности деятельности по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Комплекса

мер, направленных на совершенствование работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся муниципальных

образовательных организаций, на 2023-2025 годы (далее – План мероприятий)

(Приложение 1).

2. Муниципальному учреждению «Информационно методический

центр» (Соболева О.А.) обеспечить методическое сопровождение выполнения

Плана мероприятий.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

3.1. Организовать деятельность по реализации Плана мероприятий.

3.2. Обеспечить проведение мероприятий с обучающимися и их

родителями (законными представителями) по профилактике безопасности

дорожного движения.

3.3. Проводить ежегодно в период с 10 сентября по 10 октября

мероприятия Месячника безопасности дорожного движения с привлечением

сотрудников ОГИБДД МО МВД России «Оленегорский».

3.4. Предоставлять в Комитет по образованию Администрации города

Оленегорска ежегодно, 1 раз в полгода (до 05 июля и 10 января) информацию о

ходе реализации Плана мероприятий.

4. Сектору дополнительного образования и воспитательной работы в

составе Комитета по образованию Администрации города (Александрова Н.И.)

предоставлять в Министерство образования и науки Мурманской области 1 раз в

полгода в срок до 05 июля и 10 января информацию о ходе выполнения

мероприятий Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди

обучающихся муниципальных образовательных организаций, на 2023-2025

годы.

 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию Е.Л. Кашаеву.

Председатель                                 В.В. Решетова

Рассылка: к.5, ИМЦ, шк. 4,7,13,21,22,д/с 2,6,9,12,13,14,15

Приложение 1

Утверждён

приказом Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 23.12.2022 № 653

Плана мероприятий по реализации Комплекса мер,

направленных на совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

среди обучающихся муниципальных образовательных организаций,

на 2023-2025 годы

№ Мероприятие

Сроки Ответственные

1.  Организация аналитической работы в сфере профилактики  ДДТТ

1.1. Участие в областных совещаниях по профилактике ДДТТ ежегодно

февраль

апрель

октябрь

КО

1.2. Принятие мер в ОО по каждому факту совершения ДТП с участием

несовершеннолетних (проведение профилактических мероприятий: акции,

беседы, занятия, инспектирование ОО, родительские собрания, классные часы и

т.д.).

постоянно КО, ОО, ОГИБДД МВД России

«Оленегорский»

1.3. Проведение мониторинга деятельности по профилактике детского дорожно –

транспортного травматизма, реализации исполнения мероприятий федерального

проекта «Безопасность дорожного движения»

Ежегодно

4-й квартал

КО, ОО

1.4. Обследование состояния работы общеобразовательных организаций по

профилактике детского дорожно – транспортного травматизма и обучению детей

основам безопасного поведения на дорогах

1 раз в течение

двух лет

КО, ОО, ОГИБДД МВД России

«Оленегорский»

2.  Организация профилактических мероприятий, направленных на предупреждение

опасного поведения участников дорожного движения

2.1. Проведение профилактических мероприятия в рамках операций «Внимание –

дети!», «Безопасные каникулы»

ежегодно

май –

сентябрь,

ноябрь –

январь

КО, ОО, ОГИБДД МВД России

«Оленегорский»

2.2. Организация экскурсий для обучающихся образовательных организаций в музей

УГИБДД УМВД России по Мурманской области

2023-2025 ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

2.3. Проведение регионального и муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

Ежегодно  КО, ОО

2.4. Проведение в лагерях с дневным пребыванием детей мероприятий, направленных

на привитие навыков безопасного поведения на улицах и дорогах

Ежегодно  ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

2.5. Проведение акций для обучающихся образовательных организаций,

направленных на популяризацию использования участниками дорожного

движения световозвращающих элементов

Ежегодно  ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

2.6. Распространение видеоматериалов, направленных на пропаганду правильного

поведения на дорогах и соблюдение правил дорожного движения

Ежегодно  ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

2.7. Организация участия обучающихся 1-9 классов общеобразовательных

организаций во Всероссийской онлайн – олимпиады «Безопасные дороги» на

образовательной онлайн платформе Учи.ру

Ежегодно  КО, ОО

2.8. Проведение мероприятий в рамках Дня памяти жертв ДТП 2023-2025 ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО, МУ

«ИМЦ»

2.9. Месячник безопасности дорожного движения 2023-2025 ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

2.10.

2.11.

2.12.

Участие и проведение социально-значимых акций, пропагандирующих

законопослушное поведение на дорогах детей и взрослых («Автокресло - детям!»,

«Шлем – всему голова!», «Пристегнись!», «Притормози!»)

Проведение интернет - уроков, интерактивных практических занятий по

соблюдению правил дорожного движения

Проведение конкурсов плакатов, рисунков, слоганов по БДД

2023-2025 ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

КО, ОО, МУ «ИМЦ»

КО, ОО, МУ «ИМЦ»

2023-2025

2023-2025

2.13. Проведение классных часов, лекций, акций, конкурсных мероприятий, выставок,

соревнований

2023-2025 ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО, МУ

«ИМЦ»

2.14. Проведение мероприятий, направленных на профилактику ДТП с участием вело-

и мототранспорта

постоянно ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

3. Модернизация материально-технического оснащения образовательных организаций

3.1. Модернизация материально-технического оснащения образовательных

организаций6

-автоплощадок, мобильных автогородков, автодромов;

-паспортов  дорожной безопасности, ссхем и уголков БДД;

- электронных стендов, 3D макетов;

- програмного обеспечения;

- мультимедийных учебно- методических программ идр.

постоянно КО, ОО

4. Деятельность муниципального центра по профилактике детского дорожно – транспортного травматизма, развитие движения

отрядов ЮИД

4.1. Формирование планов совместной с  ОГИБДД МВД России «Оленегорский» сентябрь ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

4.2. Организация работы мобильного центра по профилактике детского дорожно –

транспортного травматизма «Лаборатория безопасности»

2023-2025 ОО

4.3. Организация участия отрядов ЮИД в областных слетах 2023-2025 КО, ОО

4.4. Развитие движения ЮПИД в дошкольных образовательных организациях 2023-2025 КО, ОО

5. Организация работы с родителями (законными представителями) в сфере профилактики ДДТТ

5.1. Разработка и распространение памяток для родителей (законных представителей)

по вопросам обучения детей правилам дорожного движения

постоянно ОО

5.2. Организация деятельности «Родительский патруль»:

- контроль за использованием учащихся начальных классов световозвращающих

элементов в одежде;

- контроль за соблюдением правил перевозки детей;

- контроль за соблюдением правил дорожного движения детьми по пути

следования в школу и обратно;

- привлечение родительской общественности к участию в обсуждении и изучении

безопасных маршрутов движения детей

2023-2025 КО, ОО,  ОГИБДД МВД России

«Оленегорский»

5.3. Проведение мероприятий по формированию правового сознания родителей

(законных представителей) по предупреждению ДДТТ

2023-2025 КО, ОО,  ОГИБДД МВД России

«Оленегорский»

6. Организация методических мероприятий с педагогическими работниками образовательных организаций

6.1. Участие в вебинарах, проводимых ГАУДПО МО «ИРО»: 2023-2025 ОО

Сокращения:

КО – Комитет по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией;

МУ «ИМЦ» - муниципальное учреждение «Информационно-методический центр»;

УГИБДД УМВД России по МО - Управление государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства

внутренних дел России по Мурманской области;

 - для воспитателей, инструкторов по физической культуре «Обучение

дошкольников правилам дорожного движения»;

- для педагогических и руководящих работников общеобразовательных

организаций «Проектирование рабочих программ изучения правил дорожного

движения в начальной школе»;

- для педагогических и руководящих работников общеобразовательных

организаций «Использование светоотражающих элементов обучающимися

Мурманской области как фактор безопасности»

6.2. Участие в региональном педагогическом фестивале межпредметных проектов по

безопасности дорожного движения

Ежегодно

февраль

ОО

6.3. Участие в региональных конкурсах:

- «Лучший педагог по обучению в сфере безопасности дорожного движения»;

- «Лучшая практика образовательной деятельности в сфере профилактики

безопасности дорожного движения»

Ежегодно

Февраль-март

Май-сентябрь

ОО

6.4. Участие в семинаре «организация образовательного процесса по ПДД: принципы,

технологии, форматы»

Октябрь 2023 ОО

7. Информационное обеспечение

7.1.  Распространение информационно – просветительской продукции по

предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма

постоянно ОГИБДД МВД России

«Оленегорский», КО, ОО

7.2. Информационное обеспечение деятельности по профилактике ДДТТ в СМИ, на

сайтах и в социальных  КО, ОО

постоянно КО, ОО

7.3. Использование в профилактической деятельности ресурсов официальных сайтов

https://гибдд.рф,     https://юидроссии.рф, «Дорога без опасности» - bdd-eor.edu.ru,

«Город дорог» - pdd.fcp-pbdd.ru, «Добрая дорога детства» - www.dddgazeta.ru,

«Азбука безопасности» - azbez.com/node/1702, «Школа безопасности» -

zanimatika.narod.ru/OBJ1.htm, «перекресток – дорога безопасности» -

http://perekrestok.ucoz.com/index/sajty_po_pdd/0-16, Федеральный общественный

проект «Школа юного пешехода» - http://detibdd.ru и др.

2023-2025

https://гибдд.рф/
https://юидроссии.рф/
http://www.dddgazeta.ru/
http://perekrestok.ucoz.com/index/sajty_po_pdd/0-16
http://detibdd.ru/

ОГИБДД МВД России «Оленегорский» - отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел

России «Оленегорский»;

ГАУДПО МО «ИРО» - государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Мурманской области

«Институт развития образования»;

ОО - образовательные организации;

ПДД - правила дорожного движения;

ДТП - дорожно–транспортные происшествия;

ДДТТ - детский дорожно-транспортный травматизм;

БДД - безопасность дорожного движения.

СМИ – средства массовой информации.